
Prop. n. 5189/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1046 DEL 15/09/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: DPCM 17 MAGGIO E 11 GIUGNO 2020. ORDINANZA 
PRESIDENTE REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA N. 23 DEL 17 MAGGIO 2020. 
INTEGRAZIONE RIMODULAZIONE DELLA 
PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA' IN PRESENZA 
PERIODO 14/09 - 01/10/2020.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il D.Lgs. n. 267/2000 sulle attribuzioni ai Dirigenti.

 lo statuto comunale;

Visto all.  8  del  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  17  maggio  2020 
“Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti 
per  fronteggiare  l’emergenza epidemiologica  da COVID -  19 e  il  Decreto legge 16 
maggio  2020  n.  33  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. (G.U. serie generale n. 16 del 17/05/2020) 
Vista l’Ordinanza n. 23 del 17 maggio 2020 del Presidente della Regione Sardegna 
“Ulteriori  misure  straordinarie  urgenti  di  contrasto  e  prevenzione  della  diffusione 
epidemiologica da COVID – 19 Nel territorio Regionale della Sardegna. Ordinanza ai 
sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978,n. 833 in materia di igiene e 
sanità pubblica”, che consente l'attivazione di attività ludico/ricreative–centri estivi per 
i  bambini  d’età superiore ai 3 anni e per adolescenti, con la presenza di operatori 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

addetti  alla  loro  conduzione,  utilizzando le  potenzialità  di  accoglienza  di  spazi  per 
l’infanzia e delle scuole o altri ambienti similari. 

Visto il cap. 3 “Attività ludico ricreative – centri estivi, per bambini di età superiore ai 
tre anni e adolescenti “delle Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzate  di  socialità  e  gioco  per  i  bambini  e  gli  adolescenti  nella  fase  2 
dell’emergenza COVID-19” emanate dal Dipartimento per le politiche della famiglia – 
Presidenza Consiglio dei Ministri.
Considerato che il gestore dell’attività ai sensi dell’art. 3.9 dell’allegato 8 “ Progetto 
organizzativo  e  servizio  offerto”,  deve  garantire  l’elaborazione  di  uno  specifico 
progetto da sottoporre  preventivamente all’approvazione del  Comune,  nonché,  per 
quanto di competenza, all'approvazione della competente autorità sanitaria locale;
Dato atto che il progetto organizzativo del servizio offerto deve essere coerente con 
tutti gli orientamenti contenuti nell'allegato 8) del DPCM 17 maggio 2020, al quale fa 
rinvio espresso l'Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 23/2020 e ha lo 
scopo di mostrare l'applicazione coerente delle disposizioni nazionali e regionali allo 
specifico contesto ambientale in cui le attività si svolgeranno;
Visto il DPCM 11 giugno 2020.
Vista la determinazione n. 1175 del 10/10/2018 con la quale, a seguito di procedura 
aperta,  sotto  soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  del  Servizio  ludoteca/centro  di 
aggregazione Sociale dei Comuni di Oristano e Zeddiani si è provveduto:
· all’approvazione dei verbali della commissione di Gara;

· all’aggiudicazione dell’affidamento del  Servizio in favore del  Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia Soc. Coop. Consortile Onlus, c.f. 03170140929, 

· all’assunzione degli impegni di spesa per l’importo complessivo di € 693.442,70;

Vista la determinazione n. 1190 del 15/10/2018 con la quale è stato approvato lo 
schema di contratto;

Vista la determinazione n.  1382 del  29/11/2018 con la quale è stato perfezionato 
l’impegno di spesa per il servizio in oggetto;

Visto il  Contratto  Rep.  N.  10  del  10/12/2018 stipulato  con  il  Consorzio  Regionale 
Network Etico di Cagliari per la gestione dei servizi in questione;

Considerata la  necessità  della  sospensione  del  servizio  a  causa  della  pandemia 
dovuta al dilagare del Covid-19;

Vista  la necessità di ripristinare le condizioni  per l’esercizio da parte di bambini e 
degli  adolescenti  del  diritto  alla  socialità  ed  al  gioco  anche  oltre  i  confini  della 
dimensione domestica e familiare come da disposizioni nazionali e regionali esplicate 
in premessa.

Visto l'art. 105 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 e ss. mm. ii., recante Misure 
urgenti  in materia di  salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di  politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID- 19, nella quale sono stati 
finanziati al Comune di Oristano € 68.710,84.

Vista  la  Determinazione  n.  742/2020,  nella  quale  è  stato  approvato  il  Progetto 
“Rimodulazione  della  Programmazione  delle  Attività  in  presenza”  presentato  dal 
Consorzio  Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop.  Consortile  Onlus,  c.f. 
03170140929.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerata la necessità di proseguire con le attività fino al 01/10/2020.

Preso atto che in data 11/09/2020 è pervenuto il Progetto integrativo afferente alla 
programmazione  delle  Attività  in  presenza,  fino  al  primo  ottobre,  presentato  dal 
Consorzio  Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop.  Consortile  Onlus,  c.f. 
03170140929, con l’obiettivo di fornire alle famiglie un servizio di intrattenimento in 
attività ludico sportive a favore dei giovani, che per mero errore materiale riporta la 
data del progetto relativo al precedente periodo.

Accertato  che il Progetto è conforme alle prescrizioni di cui all’all. 8) del DPCM n. 
17/2020 così come recepito dall’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna. 23 
del 17 maggio 2020 e del dpcm 11 giugno 2020 nonché del Protocollo redatto dal 
TAVOLO Comune e ASL delle attività ludico-ricreative; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione 
2020/2022  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03/06/2020.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2016/2018; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento e il Dirigente, 
non configura situazioni neppure potenziali di conflitto di interessi; 

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione. 

DETERMINA

L’approvazione del Progetto “Integrazione Rimodulazione della Programmazione delle 
Attività in presenza”,  per il  periodo dal 14/09 e fino al 01/10/2020, presentato dal 
Consorzio  Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop.  Consortile  Onlus,  c.f. 
03170140929, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

